
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 50

DEL 09/03/2023

OGGETTO: 
Approvazione avviso di selezione ai fini dell'affidamento dell'incarico esterno di 
Portavoce del Sindaco.  

L’anno 2023 il giorno 09 del mese di Marzo alle ore 12:00, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco che testualmente recita:

“PREMESSO che:
- con la  L.  n.  150 del  07/06/2000 sono state  introdotte norme che disciplinano le  attività  di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni;
- che  con  tale  norma  alla  comunicazione  pubblica  viene  riconosciuto  il  carattere  di  risorsa 

prioritaria strutturale, legittimandone e prevedendone la diffusione in ogni settore della pubblica 
amministrazione e distinguendone altresì la specifica natura dalle altre attività amministrative;

- nel contesto della disciplina della L. n. 150/2000 vengono istituite e regolamentate tre strutture: 
il Portavoce e l’Ufficio stampa attraverso le quali si realizza l’ attività di informazione e l’Ufficio 
per le relazioni con il pubblico (e le analoghe strutture quali sportelli per il cittadino,  sportelli  
unici della P.A., ecc.) attraverso il quale si realizza l’ attività di comunicazione;

CONSIDERATO che l’ art. 7 della Legge richiamata, espressamente prevede:
“L’organo di vertice dell’amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche 
esterno all’amministrazione, con compiti  di diretta collaborazione ai fini dei rapporti  di carattere 
politico-istituzionale con gli organi di informazione. Il portavoce, incaricato dal medesimo organo, 
non può, per tutta la durata del relativo incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del 
giornalismo, della stampa e delle relazioni pubbliche.
Al portavoce è attribuita una indennità determinata dall’organo di  vertice nei limiti  delle risorse 
disponibili appositamente iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità.”
TENUTO CONTO del parere n. 70/2011 della Corte dei Conti sezione regionale di Controllo per la 
Liguria in cui tra l’altro si evidenziano alcuni aspetti peculiari della figura del portavoce:
-  il  carattere  fiduciario  del  rapporto  che lega il  portavoce  al  soggetto/organo che rappresenta 
essendo il suo compito fondamentale quello di tradurre e comunicare il programma istituzionale 
dell’amministrazione;
- che può essere scelto tra le professionalità interne o esterne all’Amministrazione;
- che non ha un suo percorso formativo;
-che per lo stesso è prevista una indennità stabilita dall’organo di vertice;
- che la finalità istituzionale del portavoce è quella di assicurare soltanto la comunicazione politico-
istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti dal vertice dell’amministrazione pubblica, sia centrale che 
periferica, politica o amministrativa;
RICORDATO che con DGC nr. 114 del 13/11/2018 venne approvato l’avviso di selezione ai fini 
dell’affidamento  dell’incarico  esterno di  Portavoce  del  Sindaco,  cui  è  seguita  la  pubblicazione 
dell’avviso  e  successivamente  l’affidamento  dell’incarico  con  determinazione  dirigenziale  nr. 
22/142 del 03/12/2018;
TENUTO CONTO, che con DGC n. 14 del 15/01/2019, il portavoce del Sindaco pro tempore, è 
stato individuato quale amministratore della pagina “NEWS” del sito istituzionale dell’Ente e quale 
amministratore dell’account Facebook delle seguenti pagine:

- “Comune di Umbertide”
- “Comune di Umbertide – Informagiovani”
- “Comune di Umbertide – Commissione Pari Opportunità”;

PRESO ATTO che il portavoce Sig. Alessandro Minestrini ha rassegnato le dimissioni irrevocabili 
dall’incarico di portavoce in data 07/03/2022, in atti al prot. nr. 5010/2023;
RITENUTO opportuno e necessarie procedere alla nomina di un nuovo portavoce del Sindaco, 
ritenendola funzionale agli  obiettivi di comunicazione dell’attività istituzionale portata avanti dall’ 
Amministrazione;
DATO ATTO che, l'incarico avrà ad oggetto lo svolgimento delle seguenti attività e funzioni:

- gestire l'informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e 
strumenti telematici;

- curare l’informazione  esterna rivolta ai  cittadini,  a gruppi,  ad associazioni e ad altri  
enti;

- curare l'informazione della sfera delle decisioni politiche;
- predisporre pubblicazioni sullo stato di  realizzazione del programma che è alla base del 

mandato del Sindaco;
- tenere i rapporti con i giornalisti per l'informazione relativa a incontri, riunioni e decisioni del 

Sindaco con realizzazione di comunicati per le principali testate giornalistiche che operano 



nel territorio;
- organizzazione di conferenze stampa sulle iniziative e sui progetti più importanti avviati;
- pubblicazione e aggiornamento,  quale  amministratore,  della  pagina  “NEWS” del Sito 

Istituzionale del Comune di Umbertide;
- pubblicazione  ed  aggiornamento,  quale  amministratore,  dell’account  Facebook  delle 

seguenti  pagine:  “Comune  di  Umbertide”,  “Comune  di  Umbertide  –  Informagiovani”  e 
“Comune di Umbertide – Commissione Pari Opportunità;

CONSIDERATO:
- che dalla ricognizione effettuata all’interno dell’Ente è emersa l’impossibilità di far fronte  
all’incarico di cui trattasi con il personale in servizio stante l’indifferibilità di altri impegni di  
lavoro  e  la  necessaria  continuità  richiesta  per  adempiere  adeguatamente  al  ruolo  di  
Portavoce;
-  che  gli  elevati  carichi  di  lavoro  del  personale  in  servizio  si  evidenziano  anche 
dall’indicatore di  cui  al  dal D.  M: 18/11/2020 “Rapporti  medi dipendenti-popolazione validi  
per gli enti in condizioni di dissesto per il triennio 2020-2022” dal quale risulta che rispetto  
al rapporto di 1/166, 1 dipendente ogni 166 abitanti, previsto per i Comuni ricompresi nella  
fascia  demografica  da 10.000  a  19.999  abitanti,  per  il  Comune di  Umbertide,  il  rapporto 
(dati al 31/12 u.s.) è di 1/192 cioè 1 dipendente ogni 192 abitanti;
- che, pertanto, verrà conferito un incarico esterno di portavoce tramite avvio di  procedura 
comparativa ai sensi dell’art. 22 sexties del vigente regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;
- che a tal fine verrà pubblicato all’albo pretorio on line apposito avviso di selezione secondo lo 
schema che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- che la procedura comparativa non si concluderà con l'attribuzione di  un punteggio e/o con la 
formazione di una  graduatoria  f inale  di  merito,  ma  con  l ' individuazione  del  soggetto 
ritenuto  idoneo  sulla  base  dell'insindacabile  giudizio  del  Sindaco  trattandosi  di  incarico 
fiduciario;
RITENUTO di prevedere, per lo svolgimento dell’incarico medesimo della durata sino allo scadere 
dal mandato del Sindaco, un corrispettivo forfettario lordo dell’importo di € 2.500,00 comprensivo 
di ogni onere previsto per legge; 

VISTE:
- la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 07/02/2002 in cui si sottolinea che, a 

differenza dell’ufficio stampa e dei suoi compiti istituzionali, il portavoce, sviluppa una attività di 
relazione con gli organi di informazione in stretto collegamento ed alle dipendenze del vertice 
“pro tempore” delle amministrazioni stesse;

- la  deliberazione n.  19/2015 emessa dalla  Corte dei  Conti,  Sezione centrale di  controllo  di 
legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato nonchè la deliberazione 
della  Corte  dei  Conti  Sezione  regionale  di  controllo  per  il  Veneto,  n.  337/2017  PAR  del 
12/04/2017 per le quali il conferimento dell’incarico di portavoce attribuito ai sensi degli art. 7 e 
8 della L. n. 150/2000, posto il legame fiduciario che lo connota, porta a porre il conferimento al 
di fuori del perimetro degli incarichi riconducibili alla fattispecie di cui all’ art. 7, comma 6, del D. 
Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ed ii.;

PRESO ATTO:
- che la spesa per tale incarico è prevista nel vigente Piano triennale dei fabbisogni del personale 
2023-2025 approvato con DGC nr. 45 del 02/03/2023;

-  che con l’attribuzione del  presente  incarico  viene rispettato  il  limite  di  spesa per  assunzioni 
flessibili di cui all'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla legge 122/2010;
- che nel bilancio preventivo per gli anni 2022-2024 sono previsti  gli stanziamenti per l’importo 
necessario a coprire la spesa di cui trattasi;
RITENUTO di approvare l’allegato schema di avviso di selezione per il conferimento dell’incarico di 
portavoce del Sindaco;
VISTI:
- il  D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;
- l’ art. 3, commi da 54 a 57 della L. n. 244/2007 e ss. mm. ed ii.;
- la legge n. 241/2001;
- lo statuto comunale;
- la L. n. 150 del 07/06/2000;



- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

Alla luce di quanto sopra, si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di esperire selezione comparativa per l’affidamento dell’incarico fiduciario di portavoce del 
Sindaco per il periodo che va dalla data di stipula del relativo contratto fino alla conclusione del 
mandato del Sindaco, dietro corrispettivo complessivo forfettario lordo, comprensivo di ogni onere 
previsto per legge, pari ad €. 2.500,00;
2)Di approvare a tal fine l’allegato schema di avviso pubblico di selezione che costituisce parte 
integrante e sostanzia del presente atto, da pubblicare all’albo pretorio on line dell’Ente dando 
mandato alla responsabile del Servizio del Personale di porre in essere quanto necessario per la 
conclusione del procedimento;
3)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4 del D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Sindaco – Luca Carizia”

  
  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di esperire selezione comparativa per l’affidamento dell’incarico fiduciario di portavoce del 
Sindaco per il periodo che va dalla data di stipula del relativo contratto fino alla conclusione del 
mandato del Sindaco, dietro corrispettivo complessivo forfettario lordo, comprensivo di ogni onere 
previsto per legge, pari ad €. 2.500,00;
3)Di approvare a tal fine l’allegato schema di avviso pubblico di selezione che costituisce parte 
integrante e sostanzia del presente atto, da pubblicare all’albo pretorio on line dell’Ente dando 
mandato alla responsabile del Servizio del Personale di porre in essere quanto necessario per la 
conclusione del procedimento.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


